MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
Campus Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

CEP 64.049-550 Tel: (86) 3215 5571 e-mail: prexc@ufpi.edu.br

PORTARIA PREXC/UFPI Nº 23, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

Designar o Coordenador (a) e Coordenador (a) adjunto

(a) de Extensão da Coordenação de Letras Vernáculas

do CCHL, do Curso de Bacharelado de Medicina

Veterinária do CPCE/UFPI, do Curso de Arqueologia do

CCN/UFPI, do Curso de Nutrição do CCS/UFPI, do Curso

de Odontologia do CCS/UFPI, do Curso de Licenciatura

em Pedagogia do Campus Amílcar Ferreira Sobral

(CAFS) e do Curso de Bacharelado em Zootecnia do

Campus Professora Cinobelina Elvas (CPCE).

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no

uso de suas atribuições que lhe confere o Ato da Reitoria nº 1756, de 21 de novembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º Designar Francisca Carolina Lima da Silva e Jasmine Soares Ribeiro Malta para a

função de Coordenadora e Coordenadora adjunta de Extensão, respectivamente, do Curso de

Letras Vernáculas do CCHL/UFPI, aquela a partir de 12 de junho de 2025 e esta a partir de 30 de

setembro de 2025.

Art. 2º Designar Inês Maria Barbosa Nunes Queiroga e Márcia Paula Oliveira Farias para

a função de Coordenador (a) e Coordenador (a) adjunto (a) de Extensão, respectivamente, do

Curso de Bacharelado de Medicina Veterinária do CPCE/UFPI, a partir de 06 de outubro de 2025.

Art. 3º Designar Fernanda Codevilla Soares e Jóina Freitas para a função de

Coordenador (a) e Coordenador (a) adjunto (a) de Extensão, respectivamente, do Curso de

Arqueologia do CCN/UFPI, a partir de 06 de outubro de 2025.

Art. 4º Designar Theides Batista Carneiro e Cecília Maria Resende Gonçalves de

Carvalho para a função de Coordenador (a) e Coordenador (a) adjunto (a) de Extensão,

respectivamente, do Curso de Nutrição do CCS/UFPI, a partir de 06 de outubro de 2025.

Art. 5º Designar Josilda Floriano Melo Martins e Aryvelto Miranda Silva para a função

de Coordenador (a) e Coordenador (a) adjunto (a) de Extensão, respectivamente, do Curso de

Odontologia do CCS/UFPI, a partir de 03 de outubro de 2025.

Art. 6º Designar Kherian Galvão César Gracher e Vanessa Nunes dos Santos para a

função de Coordenador (a) e Coordenador (a) adjunto (a) de Extensão, respectivamente, do

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA
Campus Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

CEP 64.049-550 Tel: (86) 3215 5571 e-mail: prexc@ufpi.edu.br

Curso de Licenciatura em Pedagogia do Campus Amílcar Ferreira Sobral (CAFS), a partir de 01 de

outubro de 2025.

Art. 7º Designar Ana Alice Salmito Nolêto de Campos Ferreira e Pollyana Oliveira da

Silva para a função de Coordenador (a) e Coordenador (a) adjunto (a) de Extensão,

respectivamente, do Curso de Bacharelado em Zootecnia do Campus Professora Cinobelina Elvas

(CPCE), a partir de 13 de outubro de 2025.

Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, conforme o disposto

no inciso IV do art. 18º do Decreto nº 12.002/2024.

Teresina, 13 de outubro de 2025.

Waleska Ferreira de Albuquerque
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

		2025-10-13T14:12:07-0300